ДУМА МОШЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
Об утверждении Положения о флаге Мошенского муниципального

округа Новгородской области

принято Думой Мошенского муниципального округа Новгородской области
28 августа 2024 года

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Рос-
сийской Федерации»

Дума Мошенского муниципального округа Новгородской области

РЕШИЛА:

1.Утвердить прилагаемое Положение о флаге  Мошенского  муниципаль-
ного округа Новгородской области.

2.Направить  в  Геральдический  Совет  при  Президенте  Российской  Фе-
дерации настоящее решение для регистрации флага  Мошенского муниципаль-
ного округа  Новгородской  области в  Государственном  геральдическом
регистре Российской Федерации.

3. Решение вступает в силу с даты официального опубликования.
4.  Опубликовать  решение  в  бюллетене  «Официальный  вестник

Мошенского муниципального округа».

Председатель Думы
муниципального округа

В.В. Ким

Глава муниципального округа

Т.В. Павлова

№171
от 28 августа 2024 года
с. Мошенское
ем

2

Утверждено
решением Думы Мошенского

муниципального округа
Новгородской области

от 28.08.2024 №171

ПОЛОЖЕНИЕ
о флаге Мошенского муниципального округа Новгородской области

Настоящим  Положением  устанавливается  официальный  символ
муниципального образования Мошенской муниципальный округ Новгородской
области (далее – муниципальный округ) – флаг муниципального округа,  его
описание и порядок официального использования.

Статья 1. Общие положения.
1.1. Флаг муниципального округа является официальным символом му-

ниципального округа.
1.2. Флаг муниципального округа подлежит внесению в Государственный

геральдический регистр Российской Федерации.

Статья 2. Описание и изображение флага муниципального округа.
2.1. Описание флага муниципального округа:
«Прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, на кото-

ром воспроизводится композиция из герба муниципального округа (без изоб-
ражения колосьев), выполненная с заменой геральдических лазури, серебра и
золота соответственно голубым, белым и желтым цветами».

Оборотная сторона флага  муниципального округа является зеркальным
отображением его лицевой стороны.

2.2. Флаг муниципального округа составлен на основе герба муниципаль-
ного округа и повторяет символику герба муниципального округа.

2.3.  Цветное  изображение  флага  муниципального  округа  приведено  в
Приложении к настоящему Положению.

Статья 3. Порядок постоянного размещения флага муниципального
округа.

3.1. Флаг муниципального округа поднят постоянно над (либо на флаг-
штоке, установленном перед) зданиями, в которых размещаются:

 Дума муниципального округа;
 Администрация муниципального округа, ее территориальные органы.
3.2. Флаг муниципального округа устанавливается в рабочих кабинетах

Председателя Думы муниципального округа, Главы муниципального округа.

3

3.3. Флаг муниципального округа устанавливается в залах или помещени-
ях, предназначенных для заседаний Думы муниципального округа (на все время
заседаний).

Статья 4. Порядок использования флага муниципального округа.
4.1. Во всех случаях подъема (размещения) на территории муниципаль-

ного округа каких-либо флагов (штандартов, вымпелов, иной идентичной сим-
волики) совместно с ними может быть поднят (размещен) флаг муниципаль-
ного округа.

4.2. В дни государственных, областных, муниципальных и иных праздни-
ков, выборов и референдумов, а также по случаю памятных дат по указанию
Главы  муниципального  округа  осуществляется  одновременный  подъем
(вывешивание)  флагов  Российской  Федерации,  Новгородской  области  и  му-
ниципального  округа  на  зданиях  предприятий,  учреждений  и  организаций,
включая объекты, указанные в пункте 1 статьи 3 настоящего Положения.

4.3.  Флаг  муниципального  округа  может  быть  поднят  (установлен,
вывешен, в том числе на жилых домах – по усмотрению владельцев):

 при проведении торжественных мероприятий и церемоний по случаю
государственных, областных, муниципальных, народных и иных праздников;

 во  время  торжественных  мероприятий,  проводимых  общественными
объединениями,  предприятиями,  учреждениями и  организациями независимо
от форм собственности, а также во время частных торжеств.

4.4. Флаг муниципального округа может устанавливаться:
 во время официальных церемоний и других торжественных мероприя-

тий, проводимых органами местного самоуправления муниципального округа;
 в залах официального приема делегаций;
 в помещениях официальной регистрации рождений и браков;
 в залах вручения паспорта гражданина Российской Федерации;
 в помещениях для голосования в дни муниципальных выборов и мест-

ных референдумов.
4.5. При объявлении официального траура флаг муниципального округа,

установленный  на  флагштоке  (мачте),  приспускается  до  половины  высоты
флагштока (мачты). К флагу муниципального округа, неподвижно закреплен-
ному на древке, крепится в верхней части древка черная, завязанная бантом,
лента со свободно свисающими концами. Общая длина ленты равна длине по-
лотнища флага муниципального округа.

Статья 5. Порядок одновременного размещения флага муниципаль-
ного округа и иных флагов.

5.1.  При одновременном подъеме (размещении)  флага муниципального
округа и государственных флагов, а также флагов субъектов Российской Фе-
дерации,  должны соблюдаться  требования  законодательства  об  этих  флагах,
при этом:

 флаг муниципального округа не может превышать эти флаги по размеру,
а если последние имеют пропорции иные, чем флаг муниципального округа, –
ни по одному из параметров (длине, ширине);

4

 флаг муниципального округа располагается после этих флагов в общем
порядке расположения флагов или ниже; высота подъема флага муниципаль-
ного округа не может быть больше высоты подъема других флагов.

5.2.  При одновременном подъеме (размещении)  флага муниципального
округа и флагов общественных объединений, предприятий, учреждений и орга-
низаций независимо от форм собственности, а также частных лиц, должны со-
блюдаться следующие правила:

 флаг муниципального округа не может быть меньше по размеру,  чем
другие флаги, а в случае, если последние имеют пропорции иные, чем флаг му-
ниципального округа – флаг муниципального округа не может быть меньше
других флагов ни по одному из параметров (высоте, длине);

 при подъеме двух флагов – флаг муниципального округа располагается с
левой (при виде от зрителя) стороны от другого флага; высота подъема флага
муниципального округа не может быть меньше высоты подъема других флагов;

 при  одновременном подъеме  (размещении)  нечетного  числа  флагов  –
флаг муниципального округа располагается в центре, а при подъеме (размеще-
нии) четного числа флагов (но более двух) – левее центра.

5.3.  При одновременном подъеме (размещении)  флага муниципального
округа и флага другого муниципального образования оба флага имеют равный
церемониальный статус, и вопрос первенства решается индивидуально.

Статья 6. Использование изображения флага муниципального округа.
6.1. Изображение флага муниципального округа может использоваться в

качестве элементов оформления:
 средств  массовой  информации,  в  состав  учредителей  которых  входят

органы местного самоуправления муниципального округа;
 информационной продукции, официально представляющей муниципаль-

ное образование.
6.2. Изображение флага муниципального округа может использоваться:
 на элементах архитектурно-художественного оформления в дни государ-

ственных, областных, муниципальных и народных праздников;
 при оформлении детских дошкольных учреждений, школ, иных учебных

заведений,  в  том числе учреждений высшего и  среднего профессионального
образования;

 учреждений культуры.

Статья 7. Использование изображения флага муниципального округа
в качестве геральдической основы.

7.1.  Изображение флага  муниципального округа может использоваться в
качестве элемента или геральдической основы:

 нагрудного должностного знака Главы муниципального округа, нагруд-
ного знака депутата Думы муниципального округа, иных должностных знаков
муниципальных  служащих,  служащих  Администрации  и  Думы муниципаль-
ного округа;

 гербов  (геральдических  знаков,  иных эмблем,  флагов)  предприятий и
учреждений муниципального подчинения;

5

– нагрудных знаков к почетным званиям и иных наград, устанавливаемых
органами местного самоуправления муниципального округа.

7.2.  Гербы,  флаги  (штандарты,  вымпелы)  и  иные  подобные  символы
общественных объединений, предприятий, организаций и учреждений, а также
частных лиц не могут быть ни идентичны флагу муниципального округа,  ни
схожи с ним до степени смешения.

7.3.  Флаг  муниципального  округа не  может  использоваться  в  качестве
основы или элементов гербов, флагов и иной символики общественных объеди-
нений, предприятий, организаций и учреждений (за исключением перечислен-
ных в п. 1 настоящей статьи), а также частных лиц.

Статья 8. Контроль и ответственность за нарушение настоящего По-
ложения.

8.1. Флаг муниципального округа неприкосновенен: надругательство над
ним влечет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

8.2.  Ответственность  за  искажение  флага  муниципального  округа  при
его воспроизведении несет та сторона, по чьей вине допущены эти искажения.

8.3. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм
возлагается на Администрацию муниципального округа.

Статья 9. Общие права и ограничения использования флага муници-
пального округа.

9.1.  Все  права  на  использование  флага  муниципального  округа  при-
надлежат органам местного самоуправления муниципального округа, имеющим
исключительное право регламентировать порядок использования этого символа
третьими лицами.

9.2. Использование флага муниципального округа в целях предвыборной
агитации  не  допускается.  Настоящее  правило  не  распространяется  на
информационную  продукцию,  официально  издаваемую  избирательными
комиссиями.

9.3. Запрещается использование флага муниципального округа в сочета-
нии с текстом и изображениями, посягающими на права человека, его честь и
достоинство, оскорбляющими национальные и религиозные чувства граждан.

9.4.  Запрещается  использование  изображения  флага  муниципального
округа юридическими и физическими лицами (за исключением тех, кому это
право прямо предоставлено настоящим Положением):

– в представительских целях (в том числе на бланках, печатях, штампах,
вывесках, а также в компьютерных сетях);

– в рекламно-коммерческих целях (то есть в качестве элемента фирмен-
ных обозначений, товарных знаков, знаков обслуживания и места происхожде-
ния продукции, в других средствах визуальной идентификации товаров, работ и
услуг, а также в рекламных объявлениях).

9.5.  Использование  изображений  флага  муниципального  округа  на
продукции, заказываемой и выпускаемой юридическими и физическими лица-
ми, допускается при условии, что такое использование не противоречит пунк-
там 2-4 настоящей статьи.

6

9.6.  Использование флага  муниципального округа,  не оговоренное на-
стоящим Положением, но не противоречащее целям учреждения флага, явля-
ется свободным.

Статья 10. Порядок внесения изменений и дополнений в настоящее
Положение

10.1.  Все  изменения  и  дополнения  в  настоящее  Положение  вносятся
решением Думы муниципального округа.

10.2. Дополнения и изменения в статью 2 вносятся только по результатам
согласования с федеральной геральдической службой – Геральдическим Сове-
том при Президенте Российской Федерации.

_________________________

7

Приложение
к Положению о флаге

Мошенского муниципального округа
Новгородской области

Флаг Мошенского муниципального округа Новгородской области
(цветное изображение)